[image: image1.png]

Администрация городского округа город Первомайск

Нижегородской области
   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.03.2017                                                                                                 № 168
О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности

населенных пунктов и жилищного фонда

городского округа город Первомайск  Нижегородской области в 2017 году

        В целях повышения эффективности мер по предупреждению пожаров и гибели людей в жилищном фонде и в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 19 и 25  Федерального  закона  от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Нижегородской области от 02.09.2016 № 599 «Об утверждении Положения о профилактике пожаров в Нижегородской области» администрация городского округа город Первомайск Нижегородской области постановляет:
       1. Сектору по мобилизационной работе, гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций управления делами администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области:

       1.1. Организовать и провести  в границах населенных пунктов городского округа город Первомайск Нижегородской области пожарно-профилактическую операцию «Жилье-2017», направленную на приведение в соответствие с требованиями противопожарных норм и правил в жилищном фонде: путей эвакуации, электрохозяйства, печного отопления, сетей внутреннего наружного        противопожарного         водопровода,      автоматических        систем противопожарной защиты, в первую очередь в многоквартирных жилых домах с низкой устойчивостью.
      1.2. Обеспечить реализацию нормативных правовых актов по обеспечению пожарной безопасности в рамках своих полномочий и организовать на территориях населенных пунктов городского округа город Первомайск Нижегородской области работу муниципальной и добровольной пожарной охраны для проведения профилактических мероприятий в жилищном фонде населенных пунктов и обучения населениям мерам пожарной безопасности.

      1.3. Организовать освещение вопросов пожарной безопасности жилищного фонда и населенных пунктов в средствах массовой информации.

      1.4. Организовать обучение руководителей и ответственных должностных лиц органов местного самоуправления, муниципальных организаций по программе пожарно-технического минимума на базе организаций осуществляющих данную деятельность в установленные сроки.

      1.5. Совместно с отделением надзорной деятельности по городскому округу город Первомайск, Федеральным Государственным казенным учреждением 137 пожарно-спасательная часть «10 отряд Федеральной противопожарной службы», Государственным казенным учреждением 190 пожарная часть «4 отряд Государственной противопожарной службы», отделом полиции дислокация город Первомайск  межмуниципального отдела Министерства внутренних дел  Российской Федерации «Дивеевский», муниципальным казенным учреждением «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления городского округа город Первомайск Нижегородской области:
       - организовать работу инструкторов пожарной профилактики, работников муниципальной пожарной охраны, членов добровольной пожарной охраны, а также жилищных организаций по проведению профилактики как в частном так и в     многоквартирном       жилищном      фонде     с     проведением     противопожарных инструктажей и вручением домовладельцам «Памяток о мерах пожарной безопасности в быту;
       - провести комплекс мероприятий по профилактике гибели детей на пожарах, в первую очередь в местах проживания детей. При необходимости, совместно с
комиссией по делам несовершеннолетних направить материалы в суд на лишение родительских прав родителей, не обеспечивающих безопасные условия проживания детей.

      2. Муниципальному предприятию городского округа город Первомайск Нижегородской области «Радуга» принять меры по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов городского округа город Первомайск Нижегородской области, в части обеспечения населенных пунктов: расчисткой дорог, водоисточниками для целей наружного пожаротушения.

       3. Рекомендовать линейно-техническому цеху город Первомайск межрайонного центра технической эксплуатации и телекоммуникации город Арзамас Нижегородского филиала ОАО «Ростелеком» организовать обеспечение населенных пунктов устойчивой телефонной связью.
       4. Утвердить прилагаемый состав профилактических групп на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области.

       5. Муниципальному казенному учреждению «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления городского округа город Первомайск Нижегородской области»:

       5.1.Организовать на территории сельских населенных пунктов противопожарную пропаганду и обучение населения мерам пожарной безопасности с проведением сходов (встреч) с населением по разъяснению мер пожарной безопасности.
       5.2. Организовать изготовление и распространение в местах с массовым пребыванием людей печатной продукции на противопожарную тематику.

       6. Рекомендовать руководителям жилищных организаций независимо от их организационно-правовых форм:

       6.1. Организовать работу по оказанию населению услуг квалифицированными специалистами по ремонту и замене электропроводки и печного   отопления, в  том числе по социально-низким ценам     людям    преклонного    возраста,    инвалидам, малоимущим гражданам.

       6.2. Организовать работу по включению противопожарных мероприятий в многоквартирных жилых домах городского округа город Первомайск Нижегородской области в адресные программы по проведению капитального ремонта жилого фонда в  рамках  реализации   Федерального   закона   от   21.07.2007  № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».

      6.3. Рассмотреть вопрос о размещении информации на противопожарную тематику на квитанциях об оплате жилищно-коммунальных услуг.
      7. Итоги проведения 1-го этапа пожарно-профилактической операции «Жилье -2017» рассмотреть на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа город Первомайск Нижегородской области в срок до 01.06.2017.
      8. Отделу жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области  включить в состав комиссии по проверке готовности отопительных котельных к отопительному сезону 2017-2018 годов представителя отделения надзорной деятельности по городскому округу город Первомайск.

     9. Рекомендовать государственному казенному учреждению Нижегородской области «Управление социальной защиты населения городского округа город Первомайск»:

     9.1. При посещении домов, квартир, обслуживаемых на дому граждан пожилого возраста и инвалидов, обращать внимание на противопожарное состояние помещений с последующей информацией в отделение надзорной деятельности по городскому округу город Первомайск.
     9.2. В пределах средств, выделяемых на эти цели оказать материальную помощь обслуживаемым гражданам в ремонте печей и электропроводки, эксплуатирующихся в пожарном состоянии.
     9.3.Организовать работу по обучению правилам пожарной безопасности работников учреждений социальной защиты населения, занятых уходом на дому за гражданами пожилого возраста и инвалидами.

     10. Рекомендовать отделению надзорной деятельности по городскому округу город Первомайск:
     10.1. Совместно с муниципальным автономным учреждением издательский дом «Районный вестник» активизировать противопожарную пропаганду среди населения.
      10.2. Совместно с отделом жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа город Первомайск оказать организациям жилищно-коммунального хозяйства, государственному казенному учреждению Нижегородской области «Управление социальной защиты населения городского округа город Первомайск» методическую помощь по предупреждению пожаров в жилищном фонде.

      11. Рекомендовать отделу полиции дислокация город Первомайск  межмуниципального отдела Министерства внутренних дел  России «Дивеевский»:

      11.1. Усилить контроль за защищенностью подвальных и чердачных помещений в жилых домах.
      11.2. Усилить контроль за местами проживания граждан, злоупотребляющих спиртными напитками, лиц без определенного рода занятий.
      12. Сектору по мобилизационной работе, гражданской обороне, защите населения    и    территорий    от    чрезвычайных    ситуаций     управления     делами администрации   городского   округа   город   Первомайск   Нижегородской  области обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области www.1maysk.ru. в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
       13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области по социальным вопросам А.В.Широкова
Глава администрации                                                                                    Н.А.Левкин
                                                                             УТВЕРЖДЕН

                                                                              постановлением администрации

                                                                       городского округа город Первомайск

                                                                                 Нижегородской области

                                                                                   ___________ № _____
Состав
профилактических групп на территории

городского округа город Первомайск

Нижегородской области
	№

п/п
	Наименование группы
	Состав группы
	Направление осуществления профилактической работы

	1.
	2.
	3.
	4.

	1.
	Профилактическая группа № 1
	Представители отделения надзорной деятельности по городскому округу город Первомайск (по согласованию), отдела полиции дислокация город Первомайск МО МВД РФ «Дивеевский» (по согласованию), администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области, ОУФМС России по Нижегородской области в городском округе город Первомайск (по согласованию), органов социальной защиты населения, инструктора пожарной профилактики пожарных частей,
	Места проживания неблагополучных граждан, многодетных семей, одиноких престарелых граждан

	2.
	Профилактическая группа № 2
	Представители Муниципального казенного учреждения «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления городского округа город Первомайск Нижегородской области», муниципальной пожарной охраны, добровольной
пожарной охраны
	Жилищный фонд сельских населенных пунктов «южной зоны» городского округа город Первомайск Нижегородской области

2
	1.
	2.
	3.
	4

	3.
	Профилактическая группа № 3
	Представители Муниципального казенного учреждения «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления городского округа город Первомайск Нижегородской области», муниципальной пожарной охраны, добровольной

пожарной охраны

	Жилищный фонд сельских населенных пунктов «северной зоны» городского округа город Первомайск Нижегородской области

	4.
	Профилактическая группа № 4
	Представители Муниципального казенного учреждения «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления городского округа город Первомайск Нижегородской области», 190-ПЧ, добровольной

пожарной охраны

	Жилищный фонд рабочего поселка Сатис

	5.
	Профилактическая группа № 5
	Представители 137-ПСЧ, добровольной

пожарной охраны

	Жилищный фонд города Первомайск